- 1 -

永济市人民政府办公室文件

永政办发〔2023〕39 号

永济市人民政府办公室
关于印发永济市保障困难群众温暖过冬

专项工作方案的通知

各镇（街道），市直各有关单位：

《永济市保障困难群众温暖过冬专项工作方案》已经市人民

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

永济市人民政府办公室

2023 年 12 月 20 日

（此件公开发布）

- 2 -

永济市保障困难群众温暖过冬专项工作方案

为深入贯彻落实国家、省、运城市关于加强困难群众基本生

活保障工作的决策部署，做好我市困难群众温暖过冬各项工作，

防止因灾致贫返贫，切实保障困难群众基本生活，结合我市实际，

制定本工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神和习近平总书记对山西工作的重要讲话重要指示

精神，坚持以人民为中心的发展思想，着眼“兜住兜准兜好困难

群众基本生活底线”目标，聚焦困难群众生产生活等方面决策部

署的落实情况，压紧压实各镇（街道）和相关职能部门责任，促

进履职尽责、担当作为，确保困难群众安居乐业、温暖过冬，使

人民群众获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障。

二、工作原则

按照党委领导、政府主导、民政牵头、部门协同、社会参与

原则，由民政部门牵头，发改、人社、住建、卫体、应急、交通、

水利等部门参与，动员引导村（社区）、社工人才、社会组织、

志愿者、慈善组织等有序规范参与。

三、保障对象

低保对象、特困供养人员、低保边缘家庭、易返贫致贫人口

等低收入人口，受灾群众、孤儿、事实无人抚养儿童、孤寡老人、

- 3 -

残疾人等特殊困难群体，“三留守”人员、灵活就业人员、外来

务工人员等相对弱势群体，以及其他困难群众。

四、时间安排

本次专项工作为期 3个月，自 2023 年 12 月中旬开始至 2024

年 3 月中旬结束。

五、重点任务

（一）全面走访排查摸底。各镇（街道）按照属地管理原则，

负责统筹排查本辖区困难群众，重点针对低收入人口、特殊困难

群体、相对弱势群体以及其他困难群众，集中开展一次走访慰问，

通过“进家门拉家常、开冰箱揭锅盖、查厨房进卧室”等方式，

了解走访慰问对象棉衣鞋子被子等御寒物资、米面油肉菜柴等生

活必需品是否充足。对基本生活存在困难的，要利用临时救助备

用金及时给予救助帮扶；情况较复杂、困难程度加重的对象，及

时登记造册，上报市民政局备案。（责任单位：市民政局、市残

联、市乡村振兴服务中心，各镇[街道]）

（二）加大社会救助力度。要加大社会救助政策信息公开力

度，通过“亮政策、亮清单、亮渠道”等方式，集中组织开展社

会救助政策宣传进社区、进小区，向走访慰问对象宣讲党的社会

救助政策，让困难群众“求助有门”。要统筹好救助资金，确保

养老、失业、低保等各项救助金及时到户、落实到人。达到社会

救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制启动条件时，及时向保

障对象发放价格临时补贴。（责任单位：市民政局、市人社局）

- 4 -

（三）根治欠薪稳定就业。对就业困难人员、外来务工人员

及时提供免费的职业指导、职业介绍、职业培训等公共就业创业

服务。适时开展“就业援助”“春风行动”等就业创业专项活

动，帮助就业困难人员实现就业，动态消除零就业家庭。同时，

加大根治欠薪工作力度，让农民工温暖过冬。（责任单位：市人

社局，各镇[街道]）

（四）加大危房排查力度。对全市困难群众的住房情况进行

一次大起底，针对农村 C、D 级危房，符合条件的，要及时纳入

农村危房改造政策补助范围；对 2023 年以来因灾倒损房屋恢复

重建的，在确保安全情况下，加快工程进度。同时，强化临建房、

自建房的排查力度，及时消除安全隐患。（责任单位：市住建局，

各镇[街道]）

（五）做好农业生产应对。组织专业农技人员深入各镇（街

道），指导做好设施蔬菜棚室、养殖畜禽棚舍的防风、加固、保

温等工作。持续关注气象预报预警，定期对农业设施进行检查排

查，制定相应的农业生产技术指导意见，及时发布低温雨雪冰冻

灾害防范工作指南，动员农户采取积极应对措施，防范极端天气

对农业生产的影响。（责任单位：市农业农村局，各镇[街道]）

（六）强化安全隐患排查。加强对灾害性天气过程的预报预

警工作。加强安全生产管理，及时排除险情隐患，对发现用电、

用水、用气、用火存在安全隐患的困难家庭，指导帮助排危并落

实家庭责任。做好抢险救援救灾准备，落实相关应急装备物资和

- 5 -

救灾款物并适度前置，确保受灾群众得到及时安置，有饭吃、有

衣穿、有干净水喝、有安全温暖住所、有病得到及时医治。（责

任单位：市发改局、市水利局、市应急局、市卫体局、市气象局、

市城乡供水公司、国网永济市供电公司、民生天然气公司、盾安

热力公司，各镇[街道]）

（七）保障群众出行安全。加强道路桥洞、涵洞安全巡查力

度，及时消除积雪、积水、冰冻等安全隐患。同时，强化对我市

滞留人员的关爱力度，特别是解决好货车司机、长途客运人员滞

留期间的饮食、住宿问题。（责任单位：市交通局）

（八）加大社会关爱力度。发挥社会组织的公益优势、行业

优势、专业优势、资源优势，对接困难群众需求项目，开展社区

服务、邻里互助等工作。组织文明志愿服务队，开展群众喜闻乐

见的过年过节活动。发挥慈善总会作用，畅通社会各方面参与慈

善公益和社会救助的渠道，开展多种形式慈善活动，引导慈善资

源助力困难群众脱困解困。（责任单位：市民政局）

六、工作要求

（一）加强组织领导。为扎实推进全市困难群众温暖过冬各

项工作，成立永济市保障困难群众温暖过冬工作领导小组（见附

件），组长由市长担任。各镇（街道）、各有关部门要切实提高

政治站位，按照工作职责，定人员、定任务、定时间、定要求。

市民政局要发挥牵头抓总作用，各成员单位加强协同配合，切实

做好保障困难群众温暖过冬各项工作。

- 6 -

（二）强化督查问责。市领导小组不定期对本次专项工作进

行日常检查和专项督导，各成员单位要切实履行责任，确保困难

群众温暖过冬各项工作有序推进；对于工作开展不力、失职失责

的，将严肃追责问责。

（三）加大宣传引导。要充分发挥微信、抖音等媒体作用，

加大社会救助政策的宣传力度，特别是加强对大风、低温冰冻等

灾害性天气的预报预警，畅通信息诉求渠道，不断提升广大群众

的知晓率和参与率，在全社会营造安全过冬的浓厚氛围。

本文件由永济市民政局负责解读。

附件：永济市保障困难群众温暖过冬工作领导小组成员名单

- 7 -

附件

永济市保障困难群众温暖过冬工作领导小组
成 员 名 单

组 长：谢 澎 市 长

副组长：耿乃民 市政府党组成员

成 员：张巧云 市民政局局长

李三省 市纪委常委、监委委员

吴建业 市发改局局长

李 彬 市人社局局长

聂学政 市交通局局长

冯 杰 市水利局局长

展红强 市农业农村局局长

薛永忠 市卫体局局长

胡红军 市应急局局长

罗应秋 市乡村振兴服务中心主任

樊国锋 市残联理事长

孙收秋 市政府办公室副科级干部

杜彦荣 市住建局副局长

许晓雷 市气象局副局长（主持工作）

孙彦丰 市城乡供水公司经理

- 8 -

宋 康 国网永济市供电公司总经理

张利峰 民生天然气公司总经理

范晓峰 盾安热力公司总经理

各镇（街道）镇长（主任）

市领导小组办公室设在市民政局，负责市领导小组日常工

作，及时向市领导小组汇报工作情况，提出工作建议，承办市领

导小组交办的其他事项。办公室主任由张巧云兼任。

抄送：市委办公室，市人大秘书处，市政协秘书处。

永济市人民政府办公室 2023 年 12 月 21 日印发